WINCHESTER
COLLEGE

Election 2019

Latin

Wednesday, May 8th 1100–1230

Leave this question paper behind at the end of the exam

Time allowed: 90 minutes

No dictionaries permitted

Candidates should attempt both sections of the examination and start **each question** on a new sheet of paper.

Put your **FULL NAME** on each sheet of paper you use.

SECTION A

On **alternate lines** translate both the following passages into English.

1. Agricola attempts to conquer Scotland.

Domitiano imperatore, Romani Caledoniam vincere volebant. ducem igitur Agricolam nomine cum plurimis militibus miserunt ut eam superarent. cum advenissent, in medios montes quam celerrime festinaverunt. hostes autem exercitum maximum quoque habebant. quo viso, Romani se ad proelium paraverunt. ante pugnam dux hostium suos vocatos his verbis hortatus est: ‘tam superbi sunt Romani ut totum orbem vincere velint. venerunt ut pecuniam, agros et liberos nostros capiant. etiam mare regere volunt. ubi auferunt et rapiunt et necant, imperium appellant; ubi solitudinem faciunt, pacem appellant. nos autem audacissimi omnium gentium sumus. servi numquam fuimus. nunc, milites, credite proelio et armis. hodie Romanos victos ex insula expellemus.’ deinde magno clamore milites promiserunt se terram suam fortiter defensuros esse. tum duo exercitus diu pugnabant, sed tandem Romani vicerunt.

(Based on Tacitus)

Domitianus, i, 2m: Domitian

velint: present subjunctive of volo

appello (1): I call

solitudo, solitudinis, 3f: desert

gens, gentis, 3f: tribe

Take a new sheet of paper. Write your FULL NAME on it.

- 2. After Camillus is exiled, the Senones, a Gallic tribe, seize the opportunity to capture most of Rome. But Camillus returns from exile to defeat them and is acclaimed as a second founder.**

contra Veientanos missus est Furius Camillus, qui primum eos in proelio vicit, deinde urbem eorum diu obsessam cepit, antiquissimam Italiaeque divitissimam. post eam cepit et Faliscos, non minus nobilem urbem. sed Romani ei invidebant et dixerunt eum praedam male divisisse, damnatusque ob eam causam et expulsus est. statim Galli Senones ad urbem venerunt et Romanos prope flumen Alliam victos secuti, etiam urbem occupaverunt. neque defendi quicquam nisi Capitolium potuit; quod cum diu obsedissent et iam Romani fame laborarent, accepto auro ne Capitolium obsiderent, discesserunt. sed a Camillo, qui in vicino oppido exulabat, Galli oppugnati gravissimeque victi sunt. postea tamen etiam secutus eos Camillus tot occidit ut et aurum, quod his datum erat et omnia quae ceperant militaria signa reciperet. ita triumphans urbem ingressus est et appellatus secundus Romulus, quasi et ipse patriam condidisset.